陕食药监函〔2017〕202号
陕西省食品药品监督管理局

关于对省十二届人大六次会议第40号

建议答复的函

赵甲宏代表：

您提出的《关于支持陇县建设国家羊乳检验检测中心的建议》（第40号）收悉。现答复如下：

近年来，按照国家食品药品监管总局的总体规划和统一部署，我省加快推进食品检验检测体系建设，省、市、县级食品检验检测机构将得到全面加强。

一、省、市级食品安全检验检测中心建设情况

    2014～2015年，国家下达我省1个省级食品检验检测中心、10个市级食品检验检测中心建设项目，中央预算内投资17500万元。目前，3个市级食品检验检测中心已建成，其余8个中心项目正在建设中。按照国家对各级检测机构的功能定位：省级食品检验检测中心能完成相应的法定检验、监督检验、执法检验、应急检验等任务，具备一定的科研能力，能够开展有机污染物和生物毒素等危害物识别及安全性评价、食源性致病微生物鉴定、食品真实性甄别等基础性、关键性检验检测技术，能够开展快速和补充检验检测方法研究；市级食品检验检测中心具备对食品安全各项目参数较全面的常规性检验检测能力。建成后的我省、市食品检测机构将为全省食品安全监管发挥有力的技术支撑保障作用。

二、县级食品检验检测资源整合试点工作情况

食品药品监管总局关于食品检验检测机构建设的指导意见指出，推进县级食品安全检验检测资源，建设区域性的检验检测中心，使其具备对常见食品微生物、重金属、理化指标的实验室检验能力及快速检测能力。《关于开展县级食品安全检验检测资源整合试点工作的通知》（食药监办财[2014]33号）明确：整合一个地市内不同县域之间的食品安全检验检测资源，建设区域性检验中心，为多个县提供检验服务，服务覆盖的县域内不支持建设新的食品检验机构；整合一个县内不同部门之间的食品安全检验检测资源，建设一般检验机构，为多个部门提供检验检测服务。

2014年，国家确定我省2个县级食品检验检测中心为首批县级食品安全检验检测资源整合试点单位。富平县食品安全检验检测中心为区域性检验中心，洛川县食品安全检验检测中心为一般检验机构，目前，2个食品安全检验检测中心已建成。2016年，国家批准我省宝鸡、咸阳、汉中、韩城市12个县级食品检验检测中心为第二批县级食品安全检验检测资源整合试点单位，目前，宝鸡眉县区域性检验检测中心已建成使用，咸阳市4个区域性检测中心已建设竣工，其余试点项目均已开工建设。

三、全省县级食品检验检测机构建设规划情况

2015年，国家总局《关于开展第二批县级食品安全检验检测资源整合试点工作的通知》（食药监办财[2015]28号）指出，县级食品检验检测资源整合工作要按照“全省规划、整市推进”的原则展开，要求布局设置合理、建设规模适当。根据各地市“整市推进”方案，综合考虑全省食品检验检测机构建设基础、辐射距离等因素，我省编制了《陕西省“整市推进”县级食品安全检验检测资源整合和机构建设规划》。到2020年，全省建设43个县级食品检验检测机构，其中，区域性检验中心32家，一般检验机构11家。宝鸡市政府《关于设立县级区域性食品检验检测中心的函》（宝政函[2015]24号）明确：建设扶风县（东部）区域性检验中心，辐射岐山、麟游县域；建设千阳（南部）区域性检验中心，辐射陇县、凤翔县域；建设眉县（南部）区域性检验检测中心，辐射太白县域。宝鸡市“整市推进”县级资源整合方案，经省局审查，报国家总局批准为全国第二批试点单位，2016年开始实施。

四、关于陇县建设国家羊乳检验检测中心的问题
近年来，陇县不断促进乳业全产业链发展，奶山羊产业享誉全国。在壮大奶畜产业中，陇县重视乳制品检验检测，确保了乳业安全发展。

关于陇县建设国家羊乳检验检测中心的建议，主要受以下几个方面因素制约：一是国家对食品安全检验机构的层级架构和功能定位指出：国家级食品检验机构要具备较强的技术性研究、技术创新、仲裁检验、复检能力和国际合作能力。二是宝鸡市县级食品检测机构建设方案已获国家批准，并作为全国第二批试点单位正在实施，千阳县食品检验检测中心辐射陇县县域，食品药品监管总局《关于开展县级食品安全检验检测资源整合试点工作的通知》（食药监办财[2014]33号）明确，区域性检验中心服务覆盖的县域内不支持建设新的食品检验机构。下一步，我们将积极协调国家总局，在羊乳特色领域，充分考虑陇县羊乳产业发展和乳业检验检测资源，支持陇县乳企检验检测实验室建设，使其具备国内一流检验水平和技术攻关能力。

                        陕西省食品药品监督管理局

                           2017年4月24日

(联系人：冉红军，电话：029—62288083)

（公开属性：依申请公开）
抄送：省政府督查室，省人大常委会人事代表选举工作委员会。

陕西省食品药品监督管理局办公室            2017年4月24日印发

类别：C类

签发人:胡小平

PAGE
- 4 -